[bookmark: _Hlk141865219]
Тульская область
Муниципальное образование Протасовское Дубенского района
Собрание депутатов пятого созыва

Решение

от 28 августа 2024 года  	                                                           № 21-3

О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования Протасовское Дубенского района от 30.09.2016 г. № 38-1 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования  Протасовское Дубенского района»

   В соответствии с письмом министерства сельского хозяйства Тульской области № 23-01-03/2095 от 17.05.2023 года, на основании Устава муниципального образования Протасовское Дубенского района, Собрание депутатов муниципального образования Протасовское Дубенского района РЕШИЛО:
              1. Внести изменения и дополнения в решение Собрания депутатов муниципального образования Протасовское Дубенского района от 30.09.2016 г. № 38-1 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования  Протасовское Дубенского района»:
пункт 4 статьи 357 раздела 8.7. «Содержание индивидуальных жилых домов» дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
           «4.1) Собственники и (или) иные законные владельцы земельных участков, в пределах таких земельных участков, а также на прилегающих территориях принимают меры (самостоятельно за счет собственных средств) по удалению борщевика Сосновского (травянистое растение рода Борщевик семейства Зонтичные).
1) Удаление борщевика Сосновского осуществляется следующими способами:
 а) механический – применяется для уничтожения борщевика Сосновского на небольших площадях и заключается в обрезке цветков в период бутонизации и начала цветения, которые подлежат уничтожению, либо периодическом скашивании борщевика Сосновского до его бутонизации и начала цветения с интервалом 3-4 недели.
б) агротехнический:
 	-   выкапывание корневой системы борщевика Сосновского ниже корневой шейки на ранних фазах его развития и ее уничтожение;
 - вспашка, которая применяется в течение вегетационного сезона борщевика Сосновского несколько раз;
 	- применение затеняющих материалов, прекращение доступа света к растению путем укрывания поверхности участка, занятого борщевиком Сосновского, светопоглощающим материалом;
 в) химический – опрыскивание с соблюдением требований законодательства очагов произрастания борщевика Сосновского гербицидами, прошедшими процедуру государственной регистрации и включенными в «Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории РФ».
             2. Настоящее решение обнародовать путем размещения полного текста на информационных стендах на территории муниципального образования, на официальном сайте муниципального образования (http:// dubna.tularegion.ru/administration/rayon/mo-protasovskoe/).
[bookmark: _GoBack]              3. Решение вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава муниципального
образования Протасовское
Дубенского района                                                                              Т.А.Провоторова